babilis visa est, ac verior, ut scilicet ista censenda non veniat questio juris, sed facti, proinde que non recipiat certam regulam generalem, seu uniformem, quibuscumque casus indefinit applicabilem, quod que prorsus erroneum sit, cum judaico stilo, in solis generalitatibus, sive in conductionum littera immorari, cum verius, decisio regulari debeat, ex singulorum casuum circumstantijs, ex quibus desumendum est, an possessor dici valeat constitutus, nec ne in mala fide, adeo ut agnoverit, vel agnoscere debuerit se non esse dominum. Ideoque neglectis formalitatibus illorum actorum, ex quibus lis mota, sive facta, eius dicatur contestatio (cujus tempus a i. qui in hoc proposito attendi debere putant:) neglectis que alijs formalitatibus, que resultant ex subtilitate legis, an lis bene, vel male, introducta, & agitata fuerit, ut contingere solet in illis casibus, & litibus, que moveantur, ac tractentur coram Iudice incompetente, inde propterea contingat illorum actorum annullatio, cum similibus formalitatibus. Probabilius videtur, ut attendi debeat substantia veritatis, procedendo scilicet principaliter cum ratione, non autem cum littera legis, ut supra; accedendo scilicet illud tempus, per quod, ex productione jurium, sive ex alijs probationibus facti per petiorem, possessor agnoscere debuerit, vel potuerit se non esse dominum, vel justum possessorem, quod que propter ea sibi non liceret percipere, & consumere, suos que facere fructus illius rei, quam ita scivit, vel justè dubitare potuit, ac debuit non esse suam.

Y esta misma sentencia la enseña, y funda en el discurso 186. de fide commis. con la autoridad de la Decisión de Capicio Latro arriba copiada, y buelve á repetir las mismas sentencias, y persiste en la mayor probabilidad, que la suya. Y todo quanto este gran juicio trabajó en la ordenacion de estos discursos, y explicacion de su bien fundado sentir, lo reasumió, y recopiló en la observacion 291. de su particular Tratado de *Conflictis legis, & rationis*, y allí repite breve, y succintamente las opiniones de esta questio: y aunque insiste en la mayor probabilidad de la suya, y ser de mas equidad, que las otras, no obstante, reconociendo, que los mas Tribunales, y el de la Curia Romana abrazan frequentemente la mas rigorosa, que induce la obligacion de restituir los frutos á *die motæ litis* con las extensiones, y ampliaciones, que se han visto arriba, todavia haze el ultimo esfuerzo á persuadir, que en esto ay vn gran
con-

conflicto, y repugnancia de la Ley con la razon, y equidad natural; por quanto sin embargo de la demanda puesta, y contestada, puede haver justo motivo de litigar, y mantener el poseedor la buena fé, que tenia, y mas si de parte del Demandante ha havido vna total acquiescencia á lo resuelto, y conocida omision, y negligencia en pedir, y demandar lo que dice era suyo, y ha tenido vn dilatado silencio. Y por estas, y otras semejantes circunstancias, se ha mantenido el poseedor en su buena fé, credulidad de serlo justo, y legitimo, y con tal concepto, y animo fuera rigoroso obligarle á la restitucion de los frutos percebidos con buena fé; y por ella aplicado su industria, y trabajo, ibi: *In his itaque non modica dignosci videtur rationis, ac naturalis aequitatis repugnantia, unde propter ea asperitas, & irrationabilitas resultant, ac etiam hujus legalis facultatis inconstantia, & incertitudo, ob adeo magnam opinionum, ac stolorum varietatem &c.*